







PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA NÃO DESONERADA									
		PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42		ENDEREÇO: _____ MUNICÍPIO: _____					
		REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO MUNICIPAL		LEVANTAMENTO RESPONSÁVEL _____					
		REFERÊNCIA: SINAPI/PR (02/24), SEDOP (02/24), DER/PR (09/23), ORSE (02/24) - SEM DESONERAÇÃO							
		DATA: 12/04/2024							
ITEM	FONTE	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	SERVIÇOS: CUSTO TOTAL	INSUMOS: SUBTOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES (DEMOLIÇÕES E RETIRADAS)						R\$ 790,34
1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,9	R\$ 250,00	R\$ 307,20	R\$ 583,68	
1.2	DER	821000	Suporte de madeira 3"x3" p/ placa sinalização, h=3,00m	UD	1	R\$ 168,18	R\$ 206,66	R\$ 206,66	
2			MOVIMENTO DE TERRA						R\$ 3.983,29
2.1	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	6,27	R\$ 129,41	R\$ 159,02	R\$ 997,05	
2.2	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF 06/2017	M3	11,15	R\$ 117,62	R\$ 144,53	R\$ 1.611,53	
2.3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQU ETE. AF_ 10/2017	M3	10,54	R\$ 36,12	R\$ 44,38	R\$ 467,81	
2.4	SEDOP	30011	ATERRO INCLUINDO CARGA, DESCARGA, TRANSPORTE E APILOAMENTO	M3	4,28	R\$ 172,44	R\$ 211,89	R\$ 906,91	
3			INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES						R\$ 8.596,92
3.1			BLOCOS E ARRANQUES						
3.1.1	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCR ETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS ESPESURA DE 3 CM. AF 08/2017	M2	7,43	R\$ 20,67	R\$ 25,40	R\$ 188,72	
3.1.4	SINAPI	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS EXCETO LAJES. AF 12/2015	KG	16,78	R\$ 9,86	R\$ 12,12	R\$ 203,31	
3.1.5	SINAPI	92795	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS EXC ETO LAJES A F 12/2015	KG	26,19	R\$ 8,46	R\$ 10,40	R\$ 272,26	
3.1.6	SINAPI	94964	CONCR ETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7 :3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AR EIA MÉDINBRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M3	1,25	R\$ 458,54	R\$ 563,45	R\$ 704,32	
3.1.7	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	30	R\$ 65,11	R\$ 80,01	R\$ 2.400,22	
3.1.8	SEDOP	80676	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MASSA ASFÁLTICA PARA CONCR ETO (2 DEMÃOS\	M2	21,58	R\$ 29,51	R\$ 36,26	R\$ 782,53	
3.2			VIGAS BALDRAME						
3.2.1	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCR ETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS ESPESURA DE 3 CM. AF 08/2017	M2	13,92	R\$ 20,67	R\$ 25,40	R\$ 353,56	
3.2.2	SINAPI	102487	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_ 12/2015	M3	2,67	R\$ 599,95	R\$ 737,22	R\$ 1.968,37	
3.2.3	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	1,97	R\$ 712,03	R\$ 874,94	R\$ 1.723,64	
4			SUPERESTRUTURA						R\$ 14.906,47
3.1			PILARES						


PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA NÃO DESONERADA									
		PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42		ENDEREÇO: _____ MUNICÍPIO: _____					
		REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO MUNICIPAL		LEVANTAMENTO RESPONSÁVEL					
		REFERÊNCIA: SINAPI/PR (02/24), SEDOP (02/24), DER/PR (09/23), ORSE (02/24) - SEM DESONERAÇÃO							
		DATA: 12/04/2024							
ITEM	FONTE	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	SERVIÇOS: CUSTO TOTAL	INSUMOS: SUBTOTAL
3.2	SINAPI	92443	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	24,3	R\$ 54,08	R\$ 66,45	R\$ 1.614,82	
3.3	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	20,79	R\$ 14,73	R\$ 18,10	R\$ 376,30	
3.4	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	99,95	R\$ 10,73	R\$ 13,19	R\$ 1.317,84	
3.5	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	1,22	R\$ 459,51	R\$ 564,65	R\$ 688,87	
3.6	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,22	R\$ 370,10	R\$ 454,78	R\$ 554,83	
3.7			VIGAS						
3.8	SINAPI	92479	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	35,67	R\$ 69,35	R\$ 85,22	R\$ 3.039,70	
3.9	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	45,78	R\$ 14,73	R\$ 18,10	R\$ 828,63	
3.10	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	140,9	R\$ 12,22	R\$ 15,02	R\$ 2.115,75	
3.11	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	2,68	R\$ 459,51	R\$ 564,65	R\$ 1.513,25	
3.12	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	2,68	R\$ 370,10	R\$ 454,78	R\$ 1.218,81	
3.13			VERGAS						
3.14	SINAPI	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,5	R\$ 92,61	R\$ 113,80	R\$ 398,30	
3.15	SINAPI	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	10,35	R\$ 97,45	R\$ 119,75	R\$ 1.239,38	
5			COBERTURA						R\$ 20.557,54
5.1	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	58,57	R\$ 26,20	R\$ 32,19	R\$ 1.885,64	


PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA NÃO DESONERADA									
		PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42				ENDEREÇO: _____ MUNICÍPIO: _____			
		REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO MUNICIPAL				LEVANTAMENTO RESPONSÁVEL _____			
		REFERÊNCIA: SINAPI/PR (02/24), SEDOP (02/24), DER/PR (09/23), ORSE (02/24) - SEM DESONERAÇÃO							
		DATA: 12/04/2024							
ITEM	FONTE	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	SERVIÇOS: CUSTO TOTAL	INSUMOS: SUBTOTAL
5.2	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	58,57	R\$ 45,79	R\$ 56,27	R\$ 3.295,54	
5.3	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	10,35	R\$ 65,43	R\$ 80,40	R\$ 832,14	
5.4	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	32,3	R\$ 54,10	R\$ 66,48	R\$ 2.147,24	
5.5	SINAPI	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) =(8+3). AF_11/2020_PA	M2	58,57	R\$ 172,25	R\$ 211,66	R\$ 12.396,97	
6			PAVIMENTAÇÃO						R\$ 6.065,17
6.1.1	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM. AF_0712016	M2	41,58	R\$ 19,69	R\$ 24,20	R\$ 1.006,03	
6.1.2	SEDOP	80153	IMPER MEABILIZAÇÃO REBAIXOS BANHO/COZ .(TINTA ASFÁLTICA)	M2	41,58	R\$ 25,87	R\$ 31,79	R\$ 1.321,79	
6.1.3	SINAPI	87375	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	1,28	R\$ 692,48	R\$ 850,92	R\$ 1.089,18	
6.1.4	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	41,58	R\$ 51,83	R\$ 63,69	R\$ 2.648,18	
7			PAREDES E EMPENA						R\$ 9.361,95
7.1	SINAPI	103356	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	120,17	R\$ 63,40	R\$ 77,91	R\$ 9.361,95	
8			REVESTIMENTO						R\$ 22.146,81
8.1			REVESTIMENTO INTERNO - PAREDES						
8.1.1	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_0612014	M2	119,55	R\$ 5,57	R\$ 6,84	R\$ 818,25	
8.1.2	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	19,85	R\$ 30,51	R\$ 37,49	R\$ 744,19	
8.1.3	SINAPI	87536	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	99,7	R\$ 40,63	R\$ 49,93	R\$ 4.977,64	


PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA NÃO DESONERADA									
		PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42				ENDEREÇO: _____ MUNICÍPIO: _____ LEVANTAMENTO RESPONSÁVEL: _____			
		REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO MUNICIPAL							
		REFERÊNCIA: SINAPI/PR (02/24), SEDOP (02/24), DER/PR (09/23), ORSE (02/24) - SEM DESONERAÇÃO							
		DATA: 12/04/2024							
ITEM	FONTE	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	SERVIÇOS: CUSTO TOTAL	INSUMOS: SUBTOTAL
8.1.4	SINAPI	93393	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC 1, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	99,7	R\$ 63,95	R\$ 78,58	R\$ 7.834,60	
8.2			REVESTIMENTO INTERNO - TETO						
8.2.1	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	41,58	R\$ 4,99	R\$ 6,13	R\$ 254,96	
8.2.2	SINAPI	90408	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	M2	41,58	R\$ 41,19	R\$ 50,61	R\$ 2.104,54	
8.3			REVESTIMENTO EXTERNO						
8.3.1	SINAPI	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	108,6	R\$ 10,05	R\$ 12,35	R\$ 1.341,15	
8.3.2	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	108,6	R\$ 30,51	R\$ 37,49	R\$ 4.071,49	
9			ESQUADRIAS						R\$ 24.549,79
9.1			JANELAS						
9.1.1	ORSE	12995	Cobogó cimento tipo árabe, dim: 39 x 39 x 7cm	M2	3,6	R\$ 197,72	R\$ 242,96	R\$ 874,65	
9.2			PORTAS						
9.2.1	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,32	R\$ 1.260,08	R\$ 1.548,39	R\$ 8.237,42	
9.2.2	ORSE	ref.: 7165	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte, barramento e chapa de alumínio e=1mm) - Rev 03	UD	4	R\$ 1.275,73	R\$ 1.567,62	R\$ 6.270,47	
9.2.3	SINAPI	102257	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	19	R\$ 380,41	R\$ 467,45	R\$ 8.881,51	
9.2.4	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	1,8	R\$ 129,19	R\$ 158,75	R\$ 285,75	
10			PINTURA						R\$ 9.477,62

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA NÃO DESONERADA									
		PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42				ENDEREÇO: _____ MUNICÍPIO: _____ LEVANTAMENTO RESPONSÁVEL: _____			
		REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO MUNICIPAL							
		REFERÊNCIA: SINAPI/PR (02/24), SEDOP (02/24), DER/PR (09/23), ORSE (02/24) - SEM DESONERAÇÃO							
		DATA: 12/04/2024							
ITEM	FONTE	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	SERVIÇOS: CUSTO TOTAL	INSUMOS: SUBTOTAL
10.1 PINTURA INTERNA									
PAREDES									
10.1.1	SINAPI	88497	AP LICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	19,85	R\$ 22,56	R\$ 27,72	R\$ 550,28	
10.1.2	SINAPI	88489	AP LICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACR ÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	25,25	R\$ 13,49	R\$ 16,58	R\$ 418,56	
10.1.3	SINAPI	88485	AP LICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACR ÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	19,85	R\$ 4,45	R\$ 5,47	R\$ 108,54	
TETO									
10.1.1	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	41,58	R\$ 39,76	R\$ 48,86	R\$ 2.031,48	
10.1.2	SINAPI	104639	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	41,58	R\$ 13,23	R\$ 16,26	R\$ 675,97	
10.1.3	SINAPI	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	41,58	R\$ 5,64	R\$ 6,93	R\$ 288,17	
10.2 PINTURA EXTERNA									
10.2.1	SINAPI	88497	AP LICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	108,6	R\$ 22,56	R\$ 27,72	R\$ 3.010,58	
10.2.2	SINAPI	88489	AP LICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACR ÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	108,6	R\$ 13,49	R\$ 16,58	R\$ 1.800,21	
10.2.3	SINAPI	88485	AP LICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACR ÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	108,6	R\$ 4,45	R\$ 5,47	R\$ 593,84	
11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 8.786,39
11.1 ILUMINAÇÃO E TOMADAS									
11.1.1	SINAPI	91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UD	6	R\$ 19,78	R\$ 24,31	R\$ 145,83	
11.1.2	ORSE	3299	Ponto de tomada 2p+t de sobrepôr, 10 A, de uso geral, ABNT, c/canaleta plastica 20x10mm,"Sistema X", inclusive aterramento	UD	2	R\$ 259,96	R\$ 319,44	R\$ 638,88	
11.1.3	SINAPI	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UD	2	R\$ 53,50	R\$ 65,74	R\$ 131,48	
11.1.4	SINAPI	101876	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR , SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF 10/2020	UD	1	R\$ 93,68	R\$ 115,11	R\$ 115,11	
11.1.5	SEDOP	171529	Luminária de embutir com aletas e 2 lâmpadas de Led de 10W	UD	6	R\$ 337,20	R\$ 414,35	R\$ 2.486,11	

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA NÃO DESONERADA									
		PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42			ENDEREÇO: _____ MUNICÍPIO: _____				
		REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO MUNICIPAL							
		REFERÊNCIA: SINAPI/PR (02/24), SEDOP (02/24), DER/PR (09/23), ORSE (02/24) - SEM DESONERAÇÃO			LEVANTAMENTO RESPONSÁVEL _____				
		DATA: 12/04/2024							
ITEM	FONTE	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	SERVIÇOS: CUSTO TOTAL	INSUMOS: SUBTOTAL
11.1.6	SINAPI	97593	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UD	4	R\$ 158,62	R\$ 194,91	R\$ 779,65	
11.2			CIRCUITO DE RECEBIMENTO E DISTRIBUIÇÃO						
11.2.1	SEDOP	170073	QUADRO DE MEDIÇÃO BIFÁSICO (C/ DISJUNTOR)	UD	1	R\$ 1.184,39	R\$ 1.455,38	R\$ 1.455,38	
11.2.2	SINAPI	101517	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM² E DISJUNTOR DIN SOA (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF_07/2020_P	UD	1	R\$ 826,69	R\$ 1.015,84	R\$ 1.015,84	
11.2.3	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	73,86	R\$ 3,20	R\$ 3,93	R\$ 290,43	
11.2.4	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	60,45	R\$ 4,57	R\$ 5,62	R\$ 339,46	
11.2.5	SINAPI	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	50,3	R\$ 22,46	R\$ 27,60	R\$ 1.388,22	
12			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						R\$ 6.992,16
12.1			ÁGUA FRIA						
12.1.1	SINAPI	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALAÇÃO EM RAMAL, SUB- RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	28,02	R\$ 33,13	R\$ 40,71	R\$ 1.140,70	
12.1.2	SINAPI	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UD	15	R\$ 15,43	R\$ 18,96	R\$ 284,41	
12.1.3	SINAPI	89408	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UD	11	R\$ 10,25	R\$ 12,60	R\$ 138,55	
12.1.4	SINAPI	89984	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA AF_12/2014	UD	5	R\$ 90,52	R\$ 111,23	R\$ 556,15	
12.1.5	SINAPI	89986	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA AF_12/2014	UD	5	R\$ 88,26	R\$ 108,45	R\$ 542,27	
12.2			ESGOTO SANITÁRIO						
12.2.1	SINAPI	89711	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	9,44	R\$ 25,56	R\$ 31,41	R\$ 296,49	

<div style="display: flex; justify-content: space-between; align-items: center;"> <div style="text-align: center;">  <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42</p> <p>REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO MUNICIPAL</p> <p>REFERÊNCIA: SINAPI/PR (02/24), SEDOP (02/24), DER/PR (09/23), ORSE (02/24) - SEM DESONERAÇÃO</p> <p>DATA: 12/04/2024</p> </div> <div style="text-align: center;"> <p>PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA NÃO DESONERADA</p> <p>ENDEREÇO: _____</p> <p>MUNICÍPIO: _____</p> <p>LEVANTAMENTO RESPONSÁVEL: _____</p> </div> <div style="text-align: right;"> <p>SERVIÇOS: 22,88%</p> <p>INSUMOS: 15,28%</p> </div> </div>									
ITEM	FONTE	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
12.2.2	SINAPI	89798	TUBO PVC, SERIE NOR MAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO .	M	20,03	R\$ 14,91	R\$ 18,32	R\$ 366,98	
12.2.3	SINAPI	89799	TUBO PVC, SERIE NOR MAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO . AF 12/2014	M	5,36	R\$ 25,58	R\$ 31,43	R\$ 168,48	
12.2.4	SINAPI	89800	TUBO PVC, SERIE NOR MAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO .	M	21,55	R\$ 33,34	R\$ 40,97	R\$ 882,86	
12.2.5	SINAPI	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMA L DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UD	6	R\$ 11,98	R\$ 14,72	R\$ 88,33	
12.2.6	SINAPI	89801	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAC:ÃO. AF 12120 14	UD	2	R\$ 9,78	R\$ 12,02	R\$ 24,04	
12.2.7	SINAPI	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMA L DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UD	1	R\$ 12,23	R\$ 15,03	R\$ 15,03	
12.2.8	SINAPI	89802	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAC:ÃO. AF 12120 14	UD	2	R\$ 10,57	R\$ 12,99	R\$ 25,98	
12.2.9	SINAPI	89810	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAICÃO. AF 12120 14	UD	4	R\$ 31,80	R\$ 39,08	R\$ 156,30	
12.2.10	SINAPI	89561	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014	UD	2	R\$ 16,05	R\$ 19,72	R\$ 39,44	
12.2.11	SINAPI	89827	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NOR MAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAC:ÃO. AF 12120 14	UD	1	R\$ 20,06	R\$ 24,65	R\$ 24,65	
12.2.12	SINAPI	89834	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NOR MAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAC:ÃO. AF 12120 14	UD	2	R\$ 56,66	R\$ 69,62	R\$ 139,25	
12.2.13	SEDOP	180252	TE PVC C/ REDU!CÃO 100MM X 50MM - LS	UD	1	R\$ 38,00	R\$ 46,69	R\$ 46,69	
12.2.14	SINAPI	89825	TE, PVC, SERIE NOR MAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014	UD	1	R\$ 17,51	R\$ 21,52	R\$ 21,52	

<div>  <div> <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL</p> <p>CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42</p> <p>REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO MUNICIPAL</p> <p>REFERÊNCIA: SINAPI/PR (02/24), SEDOP (02/24), DER/PR (09/23), ORSE (02/24) - SEM DESONERAÇÃO</p> <p>DATA: 12/04/2024</p> </div> <div> <p>PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA NÃO DESONERADA</p> <p>ENDEREÇO: _____</p> <p>MUNICÍPIO: _____</p> <p>LEVANTAMENTO RESPONSÁVEL: _____</p> </div> </div>									
							SERVIÇOS:	INSUMOS:	
							BDI (%)	22,88%	15,28%
ITEM	FONTE	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
12.3			CAIXAS E ACESSÓRIOS						
12.3.1	SEDOP	180093	CAIXA SIFONADA DE PVC C/ GRELHA - 100X 100X50MM	UD	6	R\$ 44,68	R\$ 54,90	R\$ 329,42	
12.3.2	SEDOP	180680	CAIXA EM ALVENARIA DE 40X40X40CM C/TPO. CONCRETO	UD	3	R\$ 348,08	R\$ 427,72	R\$ 1.283,16	
12.3.3	SINAPI	102605	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UD	1	R\$ 301,01	R\$ 369,88	R\$ 369,88	
12.3.4	SINAPI	104327	RAIO SIFONADO REDONDO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UD	2	R\$ 20,99	R\$ 25,79	R\$ 51,59	
13			PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO						R\$ 115,43
13.1.1	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UD	2	R\$ 23,29	R\$ 28,62	R\$ 57,24	
13.1.2	ORSE	12884	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2	UD	2	R\$ 23,68	R\$ 29,10	R\$ 58,20	
14			LOUÇAS, ACESSÓRIOS, BANCADAS E METAIS						R\$ 15.354,40
14.1	SINAPI	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UD	6	R\$ 552,36	R\$ 678,74	R\$ 4.072,44	
14.2	SINAPI	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UD	3	R\$ 733,90	R\$ 901,82	R\$ 2.705,45	
14.3	SINAPI	102258	TAPA VISTA DE MICTÓRIO EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E . AF_01/2021	M2	1,62	R\$ 440,46	R\$ 541,24	R\$ 876,80	
14.4	ORSE	12282	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1.80x0.60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão plástico, válvula plástica, torneira em aço inox, inclusive rodopia 10 cm, assentada	UD	2	R\$ 1.581,13	R\$ 1.942,89	R\$ 3.885,79	
14.5	SINAPI	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UD	2	R\$ 159,11	R\$ 195,51	R\$ 391,03	
14.6	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UD	6	R\$ 99,86	R\$ 122,71	R\$ 736,25	
14.7	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO . AF_01/2020	UD	2	R\$ 53,40	R\$ 65,62	R\$ 131,24	
14.8	ORSE	4287	Dispenser para toalha interfolhada	UD	2	R\$ 52,35	R\$ 64,33	R\$ 128,66	
14.9	SINAPI	100871	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UD	2	R\$ 277,77	R\$ 341,32	R\$ 682,65	



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO MUNICIPAL

REFERÊNCIA: SINAPI/PR (02/24), SEDOP (02/24), DER/PR (09/23), ORSE (02/24) - SEM DESONERAÇÃO

DATA: 12/04/2024

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA NÃO DESONERADA

ENDEREÇO:

MUNICÍPIO:

LEVANTAMENTO RESPONSÁVEL:

SERVIÇOS: 22,88%

INSUMOS: 15,28%

ITEM	FONTE	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
14.10	SINAPI	100869	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UD	4	R\$ 354,84	R\$ 436,03	R\$ 1.744,11	
15			MOBILIÁRIO URBANO E PAISAGISMO						R\$ 185.917,76
13.1	COTAÇÃO 01		MEMORIAL DESCRITIVO.	UN	1	R\$ 70.439,22	R\$ 81.202,33	R\$ 81.202,33	
13.2	COTAÇÃO 02		PLAYGROUND MULTICOLORIDO 06 TORRES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	UN	1	R\$ 82.555,75	R\$ 95.170,27	R\$ 95.170,27	
13.3	ORSE	Ref.: 12114	Instalação de conjunto de Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado largura=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar, sobre piso existente.	UD	9	R\$ 716,12	R\$ 825,54	R\$ 7.429,89	
13.4	ORSE	ref.: 12857	Banco de concreto pré-moldado, sem encosto, dimensão: 1,50x0,65x0,50m confeccionado em forma metálica - Rev 01_2023	UD	2	R\$ 460,87	R\$ 531,29	R\$ 1.062,58	
13.5	COMPOSIÇÃO 01		FLOREIRA EM CONCRETO POLIDO COM PINTURA EM RESINA ACRILICA FOSCA (FORMA EM MADEIRA E METÁLICA), DIMENSÕES 1,50x65X50CM	UD	2	R\$ 341,28	R\$ 393,43	R\$ 786,86	
13.6	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UD	6	R\$ 33,19	R\$ 38,26	R\$ 229,57	
13.7	SINAPI	34549	ARGILA EXPANDIDA, GRANULOMETRIA 2215	M3	0,04	R\$ 786,50	R\$ 906,68	R\$ 36,27	
16			SERVIÇOS FINAIS						R\$ 139,58
14.1	ORSE	2450	Limpeza geral	M2	47,93	R\$ 2,37	R\$ 2,91	R\$ 139,58	
TOTAL									R\$ 337.741,64

Carimbo e AssinaturaResponsável Técnico

Carimbo e AssinaturaResponsável pela Verificação

Carimbo e Assinatura Responsável pela Aprovação